## C. Hasil dan Pembahasan

Wabah menular menjadi perhatian khusus dunia. Dalam Islam, sejarah penyakit menular juga mendapat perhatian khusus antara lain Ibn Qutaybah (1996)<sup>3</sup> menyebutkan wabah besar pernah melanda umat Islam pada tahun Amwas (18 H/693M), tahun al-Jarif (69 H / 688 M), tahun Fatayat atau al-Ashraf (87H /705 M), tahun Adiy bin Art'ah (100 H), tahun Ghurab (127 H) dan tahun Muslim bin Qutaybah (131 H/748M). Dengan demikian peristiwa merebaknya wabah atau pandemik sebenarnya bukan persoalan baru. Sejarah juga mencatat pada tahun 165 Masihi, lima juta nyawa manusia menjadi korban akibat *Antonine Plague*, sejenis penyakit yang merebak di Mesir<sup>4</sup>, Yunani dan Itali.